
B

&

?

87

87

87

85

85

85

87

87

87

Trombone

Piano

œb
U œb œ œ jœ- œ

U
œ œ œ œ œ Jœ

- œb
U œ œ œ œ œ- œ- U

∑U

∑U

F

I. Slow, free, holding back (Tempo 1,  q  = 60) 
rit.

∑

‰ ‰ jœb .œb jœ
Jœb .œ Jœ∫

œb œb œb œ œ œ œnp

°

II. Flowing, in es,

quite strict (Tempo 2,  e = 132) 

∑

jœ ˙b˙b Jœ
œb œb œb œ œb

&

?

87

87

85

85

87

87

85

85

87

87
Pno.

4

‰ ‰
jœœbb jœœ œœbb

jœœ
Jœb .œb Jœ

œb œb œb œ œ œ œ

jœœ œœbb œœbb œœbb.œb œ

œb œb œb œ œb

œ œb œ œ œ œ œb..œœb ˙̇b
œb œ∫ œ œ œ œ œb.œb ˙

jœœ œœbb œœnb œœ
-

˙b Jœ
œb œb œb œb œb

rit.

&

?

87

87

85

85

87

87

85

85

87

87
Pno.

8

‰ ‰
jœ∫ œ œb œ œb
J
œœnb ˙̇∫b

œb œb œb œ œ œ œn

A tempo jœœbb œœnn œœbn œœb
-

˙∫ Jœ
œb œb œb œ œb

‰ ‰
jœœbb jœœ œœbb

jœœ
Jœb .œb Jœ

œb œb œb œ œ œ œ

jœœ œœbb œœb œœb.œb œ

œb œb œb œ œb

&

?

87

87

85

85

87

87

85

85

87

87

85

85
Pno.

12 œœbb
jœœb.œb œœ œœbb œœ œœ

œb œ∫ œ œ œ œ œb.œb ˙

˙̇b J
œœbb -

œb œb œb œb œb

rit. œœbb ^ œœbb ^ œœ J
œœ

œb œ œb œ œ œ œb

A tempo

œœ œœbb œœ˙b J
œœb -

œb œ œb œb œ∫

œœbb ^ œœbb ^ œœ J
œœ

œb œ œb œ œ œ œb
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B

&

?

44

44

44

43

43

43

44

44

44

42

42

42

Tbn.

Pno.

64 .˙b Œ

Œ œœœœbbb
œœœœ œœœœ#n# ^ œœœœn ^

‰ J
œœbb œœbb

œœ œœ
œœ œœv

œœb v

P

‰ œb œb œ œb œb

.....
˙̇˙˙̇bbb
^

..˙̇bb v

f

œ Jœ- ‰ ‰ œb œb œ

‰ jœb œb
ggggggg

œ œ œ œ œœ œb œœbn
Œ .œb jœn˙n œœb

œb œ œ œb

œ œ œb œ.Jœ Jœ

œ œ œ# œ œ˙

slightly rushed

œb œb œ œb

œ œb œ œb.Jœ Jœ
œb œ œn œ œ˙

B

&

?

44

44

44

42

42

42

Tbn.

Pno.

69 œ œb œ œ

œ œ œn œb.Jœ Jœ
œnœb œ œ# œ œ

œb œ œ œ

œb œb œb œnœ Jœ

œ œ œ# œ œ˙#

œb œ œ œ

œb œœœb œ

œb œ œb œ œœœ˙ .Jœ

rit.

.˙b Œ

œ œ œ œn œœb œb œb œœœbn Jœœn
>

œœ œœ
jœœb> œ jœœ> œœœ

œœbbœb .œb

A tempo

‰ œb œb œ

˙̇˙˙b

‰ ....œœœœbnb >˙̇bb

f

B

&

?

43

43

43

42

42

42

Tbn.

Pno.

74 œb œ œ œb

œ œ œ
œb
œn œb œ œ

°

not rushed œb œb œ œb

œb œ œb œ
œ œ œ

œb

œ œb œ œ

œn œb œ œ

œb œ œ œ œb œn

œb œ œ œ

œœœb œb œ œ œ

œ œb œb œ œœœ

œb œ œ œb

œœœœbb
œœ# œb œœ œœ

œb œ œb œ œœ## v
œœnn v

poco rit. .-̇

......
˙˙˙̇̇˙#

.

.˙̇Œ ˙̂̇

ƒ

ƒ

A tempo, 

a little slower, q  = 70

(with more

  abandon)

1]

B

&

?

42

42

42

43

43

43

85

85

85

42

42

42

43

43

43

85

85

85

Tbn.

Pno.

Ÿ~~~~~~~~
80

Œ ‰ ® œ# œ œ4

œœœœ#
>

œœœœ# > œœœœ

œœœ
>

œœœ
>œœœ#
>

œ œ œ œ œ4 ˙4

˙˙˙˙>̇
jœœœœœ
‰

˙˙˙̇
>

jœœœœ ‰

+5
+4 Œ ‰ œ# œ# œ œ

œœœœ#>
œœœœ>

œœœœ#

œœœ œ>
œœœœ# >

œœœ

>

>

œœœ
>

œœœ
>

œœœ
>

œœœ#
>

°

œ# œ ‰ œn œ#

˙̇˙˙### >

w æ

œ œ# œ# œ œ œ# Jœ# œ ¿ ¿ ¿ ¿ ¿
6

˙̇˙>̇
jœœœœ ‰

w jœœ
‰

(V2 to 2, or 4 to 7)

Piano Score • Page 5



B

&

?

42

42

42

86

86

86

85

85

85

86

86

86

Tbn.

Pno.

Ÿ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
123 œ œ œ Jœ ‰ jœ

J
œœœ ‰ ‰ ‰ J

œœœœœ
> ‰

J
œœœbb ‰ ‰ ‰

jœœœœ>
‰

œ œ# œ œ .œ œ œ œ

‰ œœ## œœnn œœbb œœ œœ

‰ œ# œn œ œn œP

˙

œ œ# œ œ œ

Œ œ œ# œ# œ#&
f

.œ Jœ ‰ Jœ

œ œ# œ œ œ œ jœœœbn > ‰ ‰

œ œ# œ# œ# œ œ# jœœœbb >
‰ ‰

°

œ œ œ œb œ

‰ ‰ œ œ œ œ œ?

‰ œ œ œ# œ œ œ?

B

?

?

86

86

86

43

43

43

42

42

42

43

43

43

Tbn.

Pno.

128

jœ ‰ œ œ jœ ‰ œ œ

‰
œ œ ‰ œb œn

&

J
œœœœ# ‰ ‰ J

œœœœ ‰ ‰

œ œ œ jœ ‰ Jœ

‰ œb œ œb œ Jœ ‰ ‰ ?

œœœœ# ‰ œœœœ J
œœœœ ‰ ‰

P
˙b œ œ œ œ

œœœ#

œœœœb

œœœ

œœœœ##b

œœœ

œœœœbn
p

œ ‰ Jœ

œœœ#b

œœœœb#

œœœn

œœœœb#

B

?

?

43

43

43

85

85

85

86

86

86

Tbn.

Pno.

132 ˙ œb œ œ œ

œœœ#

œœœœb

œœœ

œœœœ##b

œœœ

œœœœbn

œ œ œ
‰ Jœ

œœœ#

œœœœb#

œœœ

œœœœb#

œœœ

&

.œ œ œ œ œb œ

Jœ

œ œ# œ œ
œ# œ

‰ ‰
°

.œb œ œb œb œb œ

Jœ

œb œb œ œb
œb œb

‰ ‰
°

~~

B

&

?

42

42

42

86

86

86

Tbn.

Pno.

136 œb œ œb .œ .œ

œ œ œb œ œ œ ...œœœ ..œœ#n

œ œ œ ..œœ# ..œœ
°

jœ>
‰ ‰ jœ

jœœœœœ#>
‰ Œ

J
œœœœ# >

‰ Œ

f

V.S.

~~~~~~~
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B

&

?

43

43

43

86

86

86

42

42

42

86

86

86

42

42

42

Tbn.

Pno.

Ÿ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

169

˙
Œ

Œ Œ J
œœœœœ
> jœ

Œ Œ
jœœœœ>
‰
f

∑

œ œ# œ œ .œ œ œ œ

‰ œœ## œœn œœb œœ œœ

œ œ œ œ œ œ œ

˙

œ œ œ œ# œn œ œ œ#
°

(  ƒ )
œb œ œ œ œb œ jœ

‰ ‰

.œ Jœ ‰ Jœb

œ œ œ œ# œ œ
J
œœœbn > Œ

∑

œb œ œb œ .œ œ œ œ

‰
œœ#n œœn œœbb œœbb œœb

B

&

?

42

42

42

86

86

86

42

42

42

86

86

86

Tbn.

Pno.

Ÿ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Ÿ~~~~~~~~~~~~~~~~~
174 œb œ œ œ œ œ œ œ œ œ œb œ

˙b

œb œ œ œ œb œ œ œ
°

4 +5 6 gliss. .œ Jœ ‰ Jœb

.œ Jœ ‰ ‰

œb œ œ œ œb œ
J
œœœbb >

‰ ‰

œb œb œ# œ œ œb œ œ œ œ œ œ

‰ œœ œœ œœbb œœbb œœb

‰ œœ## œœnn œœ œœ œœ
f

œb
‰ œb œ

œb œ œœ œœ œœ

Œ œb œ œ œƒ

°

gliss.~~ ~~~~

B

&

?

86

86

86

85

85

85

86

86

86

89

89

89

Tbn.

Pno.

178 œb œ œb œ Jœ ‰ Jœ

œb œ œ œœ œœ œœ J
œœœbb >
‰ ‰

œb œ œ œ œb œ
J
œœœbb >
‰ ‰

gliss.

œb œb œ œb œ œ œ œ

‰ œœ œœ œœ œœbb

‰ œœ## œœnn œœbb œœn?
f

Jœ# ‰ œ# œ Jœ ‰ œ œ

œ œ# œ œ œœœ# v
œ œ œn œ œœœ# v

œœv
œœv

œœ## v
œœ## v

œœ## v
œœv

gliss.

ƒ

œ œ# œ# œ# Jœ ‰ Jœ

œ œ# œ œ œœœ# v
‰ J

œœœœœ###
>
‰

œœ##
^ œœ

^ œœ##
^ ‰ J

œœœœ# > ‰

gliss.

~ ~ ~~~~~~~ ~~~~~~ ~~~

B

&

?

89

89

89

42

42

42

86

86

86

85

85

85

45

45

45

Tbn.

Pno.

182

œ œ‹ œ# œ œ# œ œ œ# œ .œ# œ# œ œ

‰ œœ## œœ## œœ œœn œœ œœnn œœ œœ

‰ œœ‹‹ œœ## œœ## œœ## œœ# œœnn œœbn œœbb
f

Jœ ‰ œ> œ>

J
œœœœœœœœ ‰ œœœœœœœœ

> œœœœœœœœ
>

J
œœœœœœœœ ‰ œœœœœœœœ

> œœœœœœœœ
>ƒ

°

play with hands flat on keyboard

‰ œ> œ> œ>
jœ>
‰ Jœ#

‰ œœœœœœœœ
> œœœœœœœœ

>
J
œœœœœœœœ
>

‰ ‰

‰ œœœœœœœœ
> œœœœœœœœ

>
J
œœœœœœœœ
> ‰ ‰

œ# œ# œ# œ œ

∑

∑

∑U

∑U

∑U

lunga
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B 87ˆ85œb
U œb œ œ jœ- œ

U
œ œ œ œ œ Jœ

- œb
U œ œ œ œ œ- œ- U

F

I. Slow, free, holding back (Tempo 1,  q  = 60) 
24

II. Flowing, in es,

quite strict (Tempo 2) *  

B
œb

U œb œ œ jœ- œb
U

œ œ œ œb œ Jœ
- œU œ œ œb œ œ œ œ œ œ œ œ œn œ œ œb œ œ œ .˙b

,

F P

III. Tempo 1

B œb œb œ œb œ œ œ œ œ œ œ
œ .˙ U

p

(slower)

œb œb .˙ œ œ .˙
œb œb œ œb œb ˙ œ œ œ œ œŸ œ-

, œb - œb - œ- Jœ œ œb ˙b Jœ ‰
fF (a tempo)
(faster)

B 87ˆ85
œN - œb - œb - Jœ œb œb ˙b

,
œb œb œ œ œ œn œ

œ .˙ U

F (a tempo)

œb œ œ œb œ œ œ œb .˙ U
œb œ œ œ œ œ- œ-Urit. 12IV. Tempo 2

B ˙b
U jœ-

,
Jœb Jœb .œ jœ-

, œb œb œ œb œ œ Jœb .œ jœ- Jœb
U œ œb .œb Jœ œb œb œb -

,
Jœb

.œn Jœb œb œb œ œ œ œb - œ-,

p

V. Tempo 1

F p
B

œb œb œ œ œ œb - œ- Jœb
U

Jœ œb Jœb œ œ œ- œ œb œ œb œ œb Jœ
- Jœb
U

Jœb œb Jœn
- œb œb œb œ œb œ œb œb œ œb œb Jœb œb jœ œb -

U

F p P
B 87ˆ85 86 87 44 43 44 42 87 44

8VI. Tempo 2, a little more agitated  e = 150

∑ 2 ∑ ∑ ∑ ∑ 2

B 44 43 87 44
57

∑ ∑ & ..œœbb œœ œœœb œb œ œ œ œ œ

(Pno.)

..œœ œœ œœœb œb œ œ œ œ œ
..œœbb œœb œœœb œ œ œ œ œ œ

œœœœ
bbb

œœœœ
œœœœ

œœœœ
#
n# œœœœ

molto rit.

Concertino for Trombone
David Taylor (2006)
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* Alternating measures of 7/8 and 5/8



? 86 42 43 86 42 86 85
Ÿ~~~~~~~~~~~~

‰ . .Jœ .œ .œVIII. Lively, joyous, q  = 144 / q. = 96

ƒ marc.

.œ .œ .œ .œ#
v̇ ˙ ‰ jœB

f
œ œ# œ œ .œ œ œ œ ˙ .œ Jœ ‰ jœ

B 85 86 42 86 85
Ÿ~~~~~~~~~~~~

121 œ œ# œ œ œ# œ Jœ ‰ œ œ Jœ ‰ œ œ œ œ œ Jœ ‰ jœ œ œ# œ œ .œ œ œ œ ˙ .œ Jœ ‰ Jœ

B 85 86 43 42 43 85
127 œ œ œ œb œ jœ ‰ œ œ jœ ‰ œ œ œ œ œ jœ ‰ Jœ

P
˙b œ œ œ œ œ ‰ Jœ ˙ œb œ œ œ

B 85 86 42 86
133 œ œ œ

‰ Jœ .œ œ œ œ œb œ .œb œ œb œb œb œ œb œ œb .œ .œ
jœ>

‰ ‰ jœf
~~~~

B 86 42 86 85 86
138

œ œ# œ œ .œ# œ œ œ Jœ œ œ# JœN œ# œgliss. gliss.

+5 5

œ œ# œ Jœ ‰ jœ
gliss.

œ œ# œ œ œ# œ# œ œ> œN> œ#> œ#> œ#>
~~~~~ ~~~~~~~ ~~

B 44 86 42
143

œ> œ> œ#> œ> œ> œ> œ> œ œ œ .œ œ œ œ
marc.

w

ƒ

w Jœ ‰ Œ Ó ∑ ‰ œb œb œ œb ‰
p

stacc.

B 42 44 42 85 42 44
150

œb œb œ œb Jœb ‰ Œ ‰ œn œn œ œb œ œ œ œ œn œ Œ œ œ œ œ ‰
P œ œ œ œ

B 44 42 83 42 83 85
156 Jœ ‰ Œ ‰

œ œ œb œ œn œ œ ‰
œ œ œb

F
œ œ œ œ œ œ ‰ œ œ œ œ œ œ ‰ œ œ œ#

B 85 44 86
163

œ œ œ œ ‰ œ œ œ# œ œ œ œ œ# œ œ œ# œnon stacc.

f
œ œ# œ# œ œn œb œb œ œ

5

œ œ œ œb .œ .œ .œ .œ
ƒ marc.

B 42 43 86 42 86
167

.œ .œ .œ .œ#
v̇ ˙

Œ ∑ œ œ œ œ œ œ œ

(  ƒ )

4 œb œ œ œ œb œ jœ>
‰ ‰
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